
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Reitoria
Gabinete da Reitoria
Chefia de Gabinete da Reitoria
Secretaria Administrativa

 

PORTARIA Nº 11162, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, nomeado pelo Decreto de 27 de
junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União de 28 de junho de 2023, no uso de suas atribuições legais,
estatutária e regimental, e, através do processo nº 23079.204915/2022-06 resolve:

Art.1º  Alterar a Portaria nº 1.029, de 11 de fevereiro de 2022, publicada no Boletim UFRJ n° 9, de 03 de
março de 2022, que reestruturou a Comissão de Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional da
UFRJ, para que passe a vigorar com o seguinte texto:

"Art. 1º  ...................................................................

I - Reitoria: ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO, Professor do Magistério Superior (presidente); e
CASSIA CURAN TURCI, Professor do Magistério Superior (vice-presidente);

II - Coordenação: MARIA DE FÁTIMA BRUNO DE FARIA, Professor do Magistério Superior;

III - Gabinete da Reitoria: HÉLIO DE MATTOS ALVES, Professor do Magistério Superior ( titular); e
MARCELA DE CASTRO LAUREDO PORTAL, Assistente em Administração (suplente);

IV - Pró-Reitoria de Graduação (PR-1): MARIA ANTONIETA PEIXOTO GIMENES COUTO,
Professor do Magistério Superior (titular); e SIMONE BARREIRA MORANDINI, Técnico em Assuntos
Educacionais (suplente); 

V - Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa (PR-2): FELIPE SIQUEIRA DE SOUZA DA ROSA,
Professor de Magistério Superior (titular); e LEONARDO DO CARMO PARANHOS, Assistente em
Administração (suplente); 

VI - Pró-Reitoria de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças (PR-3): OLAVO ALVES DIOGO,
Assessor (titular); e ANA BEATRIZ RIBEIRO DE SOUZA, Assistente em Administração (suplente); 

VII - Pró-Reitoria de Pessoal (PR-4): RAFAEL DOS SANTOS PEREIRA, Pedagogo (titular); e
MARCIA ANDREIA DA SILVA ALMEIDA, Assessora (suplente); 

VIII - Pró-Reitoria de Extensão (PR-5): ANA INÊS SOUSA, Professor do Magistério Superior (titular); e
MARGARETH CRISTINA DE ALMEIDA GOMES, Professor de Magistério Superior (suplente);

IX - Pró-Reitoria de Gestão e Governança (PR-6): ROSINEI CUSUMANO CHIAVO, Assistente em
Administração (titular); e TEREZA CRISTINA BRITO DE CARVALHO, Assistente em Administração
(suplente);

X - Pró-Reitoria de Políticas Estudantis (PR-7): ALEXANDRE DE CASTRO LEIRAS GOMES,
Professor do Magistério Superior (titular); e DANIEL BRAGA MONTEIRO, Tecnólogo/formação (suplente);

XI - Arquivo Central: SÍLVIA LHAMAS DE MELLO, Arquivista (titular); e FÁBIO BARROS DA
SILVA, Arquivista (suplente);

XII - Auditoria Interna: LUCIANA LANCELLOTE ANTUNES, Técnico em Secretariado (titular); e
ERIC NALIN PEREIRA, Assistente em Administração (suplente);

XIII - Coordenação de Relações Institucionais e Articulações com a Sociedade: LUÍS DIEGO FRÓES
DA SILVA, Assistente em Administração (titular); e URIEL GOMES DE CARVALHO, Assistente em
Administração (suplente);

Portaria de Pessoal 11162 (3608142)         SEI 23079.204915/2022-06 / pg. 1



XIV - Superintendência-Geral de Ações Afirmativas, Diversidade e Acessibilidade: RITA DE CASSIA
OLIVEIRA GOMES, Técnico em Assuntos Educacionais (titular); e SANDRA BATISTA DA SILVA
MARTINS, Auxiliar de Enfermagem (suplente);

XV - Ouvidoria-Geral: LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO, Enfermeiro/área (titular); e DÉBORA
ALVES ABRANTES, Assistente em Administração (suplente);

XVI – Superintendência-Geral de Relações Internacionais: JESSICA MONIQUE LONGO DE
CARVALHO COSTA,  Assistente em Administração (titular); e  JOICE DE BARROS PEREIRA DA COSTA,
Assistente em Administração (suplente);

XVII - Superintendência-Geral de Comunicação Social: SERGIO NAZARE DE SA DUQUE ESTRADA
MEYER, Técnico de Tecnologia da Informação (titular); e CAROLINE MAIA DO CARMO VIANNA
DANTAS, Técnico em Artes Gráficas (suplente);

XVIII - Superintendência-Geral de Tecnologia da Informação e Comunicação: LAMECH SCHULTE
MACHADO, Analista de Tecnologia da Informação (titular); e LIDVALDO JOSE DOS SANTOS, Analista de
Tecnologia da Informação (suplente);

XIX - Escritório Técnico da Universidade: GIL LOUZANO PEIXOTO DE ALENCAR, Arquiteto e
Urbanista (titular); e MARTA VERÔNICA ARAÚJO FERREIRA DE ALENCAR, Arquiteto e Urbanista
(suplente); e LUIZ PAULO MOLINA JUNIOR, Arquiteto e Urbanista (suplente);

XX - Prefeitura Universitária: CELSO JOSÉ DA SILVA ALMEIDA, Auxiliar em Administração
(titular); VERA DO CARMO RODRIGUES, Desenhista Industrial (suplente); e ZANDRÉ VIANNA
CARDOSO, Assistente em Administração (suplente);

XXI - Complexo Hospitalar: CARLA ALESSANDRA BRITO DA SILVA PEÇANHA, Assistente em
Administração (titular); e ANGELÚCIA MUNIZ, Administrador (suplente);

XXII - Complexo de Formação de Professores: CLAUDIA IGLESIAS RIBEIRO, Técnico em Assuntos
Educacionais (titular); e FERNANDA PEREIRA DYSARZ, Técnico em Assuntos Educacionais (suplente);

XXIII - Fórum de Ciência e Cultura: OLÍVIA MEIRELES RIBEIRO DOS SANTOS, Assistente em
Administração (titular); e FLÁVIO FERREIRA FERNANDES, Técnico em Contabilidade (suplente);

XXIV - Comissão Própria de Avaliação: SÉRGIO DE PAULA MACHADO, Professor do Magistério
Superior (titular); e ALESSANDRA CONDE DE FREITAS, Professor do Magistério Superior (suplente);

§ 1º  Integram a referida comissão, na condição de Assessoria Técnica, os seguintes servidores da Divisão
de Planejamento Institucional: FERNANDO GUIMARÃES PIMENTEL, Técnico em Assuntos Educacionais, e
EDUARDO NOUGA SANTANA, Assistente em Administração.

§ 2º  Caberá à Pró-Reitoria de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças prover o apoio administrativo
ao grupo.

§ 3º  O colegiado será composto por número superior a sete membros de modo a contemplar as diferentes
áreas que construíram metas no PDI.

..................................................................." (NR)

Art. 2º  Ficam revogadas as seguintes Portarias:

I - a Portaria nº 6.638, de 22 de julho de 2022, publicada no Boletim UFRJ nº 33, de 18 de agosto de
2022;

II - a Portaria nº 12.170, de 20 de dezembro de 2022, publicada no Boletim UFRJ nº 52, de 29 de
dezembro de 2022; e

III - a Portaria nº 3.370, de 13 de abril de 2023, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ, o
BUFRJ, em 14 de abril de 2023.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO
Reitor

Portaria de Pessoal 11162 (3608142)         SEI 23079.204915/2022-06 / pg. 2



 

 

 

 

Referência: Processo nº 23079.204915/2022-06 SEI nº 3608142

Rua Antônio de Barros Castro, 119 -   - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-853 - Telefone: (21) 3733-1985  - http://www.ufrj.br

Portaria de Pessoal 11162 (3608142)         SEI 23079.204915/2022-06 / pg. 3


